
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 146 DEL 13 DICEMBRE 2024 

 

 

 

OGGETTO: Impianto fotovoltaico della potenza di 44,28 kW installato presso la stazione 

di pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi, realizzato nell’ambito 

del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020, in relazione 

all’ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di 

Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite. 

Affidamento del servizio di taratura e verifica del gruppo di misura di energia 

elettrica (verifica di primo impianto). 

 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 

n.36/2023 per il servizio di taratura e verifica del gruppo di misura di 

energia elettrica (verifica di primo impianto) – Decisione di contrarre ex 

art.17 c.2 del d.lgs. 36/2023 – alla Società LMT S.n.c. – Laboratorio 

Metrologico Ternano, con sede in via dell'Impresa, 28 - 05100 Terni (TR), 

per un importo pari ad € 415,00 oltre IVA e marca da bollo da € 16,00 (€ 

522,30 inclusa IVA). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria, con D.D. n.10148 del 15/10/2021, trasmessa con pec.prot.n.0200382-2021 

del 18/10/2021 acquisita al prot.n.6644/21 del 18/10/2021, ha tra l’altro concesso il contributo di € 

183.000,00 per la domanda di sostegno n.14250076891 del 14/05/21 relativa al Progetto 

esecutivo n.780 marzo 2019 “Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la stazione di 

pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi”; 

 in data 21/07/2023 si sono conclusi i lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico della 

potenza di 44,28 kW, installato presso la stazione di pompaggio delle acque irrigue in Loc. 

Faustana, nel Comune di Trevi; 

 in data 10/04/2024 E-distribuzione ha redatto il Verbale di attivazione per la connessione 
dell’impianto di produzione alla rete elettrica e-distribuzione S.p.A.; 

 ai fini dell’attivazione dell’impianto, è necessario eseguire la taratura e verifica del gruppo di 

misura di energia elettrica (verifica di primo impianto), da affidare ad operatori autorizzati 

dall’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha richiesto un preventivo per il servizio di taratura e 

verifica del gruppo di misura di energia elettrica (verifica di primo impianto) alle seguenti ditte, 

tutte iscritte all’Elenco dei laboratori di taratura autorizzati ad effettuare i controlli metrologici 
successivi sui contatori elettrici e sui complessi di misura utilizzati ai fini fiscali, istituito presso 

l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli:  

 AZUR ENERGIA S.r.l. con sede in Polo Lionello Bonfanti, Loc. Burchio – 50063 Figline e Incisa 

Valdarno (FI) – richiesta preventivo Prot. n.6478/24 del 20/11/2024; 

 Z.C. S.r.l. con sede in Via Coreglia Antelminelli, 28 – 00148 Roma – richiesta preventivo Prot. 

n.6479/24 del 20/11/2024; 

 L.M.T. S.n.c. – Laboratorio Metrologico Ternano con sede in Via dell’Impresa, 28 – 05100 
Terni – richiesta preventivo Prot. n.6580/24 del 26/11/2024; 

 sono pervenute al Consorzio le seguenti offerte tramite PEC: 

 preventivo offerto da AZUR ENERGIA S.r.l. di Figline e Incisa Valdarno (FI), acquisito al Prot. 

n.6504/24 del 22/11/2024: € 544,00 oltre IVA e marca da bollo da € 16,00; 

 preventivo offerto da Z.C. S.r.l. di Roma, acquisito al Prot. n.6672/24 del 02/12/2024: € 750,00 

oltre IVA e marca da bollo da € 16,00; 

 preventivo offerto da L.M.T. S.n.c. – Laboratorio Metrologico Ternano di Terni, acquisito al 
Prot. n.6680/24 del 02/12/2024: € 415,00 oltre IVA e marca da bollo da € 16,00; 

 



 sulla base delle offerte pervenute, è risultata inferiore l’offerta proposta da L.M.T. S.n.c. – 

Laboratorio Metrologico Ternano di Terni, corrispondente ad un importo per l’esecuzione 

dell’incarico in oggetto, pari ad € 415,00 oltre IVA e marca da bollo da € 16,00, per un totale di € 

522,30; 

 l’importo sopra indicato si ritiene congruo per la tipologia di servizi da eseguire; 

 nel rispetto dell’art.25 del d.lgs. 36/2023, il RUP ha provveduto a comunicare e trasmettere le 

informazioni utili, nonché a richiedere – ed acquisire – le dichiarazioni e i documenti necessari per 

l’affidamento, mediante l’uso della piattaforma di approvvigionamento digitale del Consorzio, 

nella quale il presente affidamento è identificato con codice gara G00399; 

 la Ditta L.M.T. S.n.c. – Laboratorio Metrologico Ternano di Terni mediante la citata piattaforma ha 

provveduto a trasmettere i dati e le dichiarazioni richieste per l’attestazione dei requisiti, tra cui 

l’iscrizione al sopra citato Elenco istituito presso l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 in data 12/12/2024 è stato acquisito il DURC della Ditta L.M.T. S.n.c. – Laboratorio Metrologico 

Ternano, con scadenza validità al 28/02/2025, che ne attesta la regolarità contributiva; 

 

VISTO CHE 
 

 ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”; 

 ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 

per l’esecuzione di servizi tecnici, strumentali e specialistici, le cui caratteristiche essenziali sono 

qui riassunte: 

 Oggetto: servizio di taratura e verifica del gruppo di misura di energia elettrica (verifica di 

primo impianto); 

 Importo del contratto: € 415,00 al netto degli oneri di legge (€ 522,30 incluse IVA e marca da 

bollo di € 16,00); 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, “mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014”; 

 Modalità e criteri di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 

36/2023, contraente scelto in considerazione del possesso dei requisiti necessari, nonché per 

la migliore offerta economica; 

 le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto 

valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

 il RUP, che ha sottoscritto il documento istruttorio, dichiara che non sussistono cause di conflitto 

d’interesse di cui all’art. 42 del Codice nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, né condizioni di incompatibilità o 

di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, nel pieno rispetto del codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 

servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

ATTESO CHE 

 

 l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: (…omissis…) “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

 l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 



codice”; 
 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

della professionalità e solidità dell’Affidatario, del ridotto valore economico delle stesse e della 

remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europee; 

 ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”; 

 si demanda al Responsabile Unico del Progetto: 

 anche per mezzo del personale competente eventualmente coinvolto, tutti gli adempimenti 

derivanti dalla presente determinazione; 

 il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del 

d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto; 

 

VISTO 

 

 della delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 la proposta di spesa n. 399 del 13.12.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazioni, 

Espropriazioni, Direzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 13.12.2024; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente all’impianto fotovoltaico della potenza di 44,28 kW installato presso la 

stazione di pompaggio delle acque irrigue nel Comune di Trevi, realizzato nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020, in relazione all’ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed 

una riduzione delle perdite, l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 

n.36/2023. per il servizio di taratura e verifica del gruppo di misura di energia elettrica (verifica di 

primo impianto) – Decisione di contrarre ex art.17 c.2 del d.lgs. 36/2023 – alla Società LMT S.n.c. 
– Laboratorio Metrologico Ternano, con sede in via dell'Impresa, 28 - 05100 Terni (TR), per un 

importo pari ad € 415,00 oltre IVA e marca da bollo da € 16,00 (€ 522,30 inclusa IVA); 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio che presenta le seguenti 

disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento locali 

e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine) 

215.000,00 

- Variazione: Delibera n.39/P del 28.05.2024 17.155,00 

- Variazione: Delibera n.45/P del 11.06.2024 10.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -145.669,16 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -522,30 

- Importo residuo 95.963,54 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


